
Copia   

COMUNE DI PRASCORSANO 
Città Metropolitana di  Torino 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) 
      0124-698141 FAX 0124-698357 

sito internet: www.comune.prascorsano.to.it    
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 11 DEL 02/03/2017 
 
 

OGGETTO: Servizio di RSPP anni 2017-2018-2019, valutazione rischio chimico, rumore e 
vibrazione e corsi aggiornamento ex D.Lgs. 81/08 . CIG ZE81CB4E7F. 
Aggiudicazione definitiva           

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno due del mese di marzo, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
      
PRELIMINARMENTE, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sui 
Controlli Interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 11/02/2013, il sottoscritto 
esercita il controllo preventivo di regolarità amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente 
provvedimento; 
 
DATO atto che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 81 del  23/12/2016 si stabiliva di 
appaltare il servizio di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione e corsi di aggiornamento per i 
dipendenti dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 per il triennio 2017/2018/2019, oltre che alla redazione 
dei documenti di valutazione del rischio chimico, rumore e vibrazioni mediante procedura ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, con l’acquisizione di apposite offerte al ribasso percentuale sul 
prezzo offerto per i servizi richiesti e presenti nella convenzione Consip attiva “Gestione integrata della 
sicurezza sui luoghi di lavoro - ed. 3”, da parte di soggetti operanti nel settore, in possesso dei requisiti di 
legge previsti per l’espletamento dell’incarico in parola, da valutarsi secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la propria determinazione n. 1 del 20/01/2017, con la quale è stato approvato il verbale della 
Commissione di Gara del 20.01.2017, dal quale risulta l’aggiudicazione provvisoria del servizio RSPP e corsi 
di aggiornamento per i dipendenti dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 per il triennio 2017/2018/2019, 
oltre che la redazione dei documenti di valutazione del rischio chimico, rumore e vibrazioni, a TEKNOS 
S.a.s  di CORINO Mario Emilio – P.IVA 02674190018, per un importo complessivo di aggiudicazione di €. 
4.192,20 oltre IVA ove dovuta, che ha offerto un ribasso percentuale del 12,00%; 
 
CONSIDERATO che è stata acquisita agli atti la documentazione attestante i requisiti dichiarati in sede di 
gara da parte di TEKNOS S.a.s  di CORINO Mario Emilio, nonché il DURC dal quale si evince la 
regolarità contributiva della Società ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 Legge 28/01/2009 n.2, così da 
aggiudicare definitivamente il servizio oggetto del presente atto; 
 
VISTA l’importanza del servizio e rilevato pertanto necessario provvedere all’affidamento dello stesso a 
TEKNOS S.a.s  di CORINO Mario Emilio – P.IVA 02674190018 - ditta esterna di idonee capacità, 
regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. per adeguato settore di attività;  
 
DATO atto che TEKNOS S.a.s  di CORINO Mario Emilio con sede in Rivarolo canavese (TO) gode della 
massima fiducia di questa Amministrazione; 
 



CONSIDERATO che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed 
s.m.i., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO atto che, ai sensi della Legge 11/12/2016, n. 232, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l'anno 2017 è stato differito dal 31 dicembre 2016 al 28 febbraio 2017 e, successivamente, 
con Decreto Legge 30/12/2016, n. 244 il termine di cui sopra è stato prorogato al 31/03/2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2016 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2016/2018 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P) con 
relativo aggiornamento.”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 06/06/2016 avente ad oggetto: “Assegnazione 
mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi”; 

 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 23/01/2017 avente ad oggetto: 
“Assegnazione dei mezzi finanziari ai responsabili dei servizi - Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi. 
- Esercizio provvisorio.”; 
 
RITENUTO nulla ostare a quanto sopra esposto; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

- il D.Lgs 50/2016; 

VISTO lo Statuto del Comune ed il vigente regolamento di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
1. Di aggiudicare definitivamente alla ditta TEKNOS S.a.s  di CORINO Mario Emilio – P.IVA 

02674190018 – con sede in Rivarolo canavese, il servizio di Responsabile Servizio Prevenzione e 
Protezione e corsi di aggiornamento per i dipendenti dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 per il 
triennio 2017/2018/2019, oltre che la redazione dei documenti di valutazione del rischio chimico, 
rumore e vibrazioni, alle condizioni indicate nella determinazione a contrattare n. 81 del 23/12/2016 e 
nella lettera d’invito ivi allegata, per un importo complessivo di aggiudicazione di €. 4.192,20 oltre IVA 
ove dovuta, salvo servizi aggiuntivi da richiedere all’aggiudicatario in caso di necessità da parte 
dell’Ente; 
 

2. Di dare atto che ditta TEKNOS S.a.s  di CORINO Mario Emilio – P.IVA 02674190018 – con sede in 
Rivarolo canavese è in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento del servizio in parola e che il 
contratto di servizio verrà stipulato, a pena di nullità, mediante corrispondenza consistente in un 
apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

 
3. Di dare, altresì, atto che l’impegno di spesa relativo al contratto di cui all’oggetto del presente 

provvedimento è stato assunto con proprio atto n. 81 del  23/12/2016;  
 

4. Di dare atto che: 
 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del DURC, 

ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 
 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 il presente provvedimento è assunto nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

5.  di dare atto che il Legale Rappresentante della ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, 
in adempimento della previsione di cui all’art. 1, comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Prascorsano e per le finalità in essa previste;  

 
6. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 
7. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 

regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole; 

 
8. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Prascorsano, nel rispetto di 

quanto stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33. 
 
9. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to BUFFO Roberta 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C/R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap./Art. Importo € 
                                   /            

 
C/R Anno Acc / Sub Risorsa Voce Cap./Art. Importo € 

                                   /            
 
 [X] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche 
nella L. 3.8.2009, n. 102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale 
n.58 del 30/12/2009 si attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 [ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
Prascorsano, 02/03/2017   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (ODRATO Fulvia) 

 
 

 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 09/05/2017. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to  BUFFO Roberta 
  

 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Prascorsano, lì   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 BUFFO Roberta 
 


